
 
D.D.G. 1235/3.S

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Attività Produttive

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il regolamento (UE) n. 1303/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre
2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e
sul  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi  e la  pesca  e disposizioni  generali  sul  Fondo
europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale europeo,  sul  Fondo di  coesione e sul
Fondo europeo per gli  affari  marittimi  e la  pesca, e  che abroga il  regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio;

Visto il regolamento (UE)  n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013   relativo   al   Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche
concernenti   l’obiettivo   “Investimenti  a  favore della crescita e della occupazione”  e
che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

Visto il  regolamento  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  del  18  dicembre  2013  relativo
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea
agli aiuti « De Minimis»;

Vista la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha
approvato  la  partecipazione  al  Fondo  Europeo  di  sviluppo  regionale  (FESR)  al
cofinanziamento del Programma Operativo della Regione Siciliana, in particolare l’Asse 3
azione 3.5.1-2;

Vista la deliberazione  della Giunta  regionale  n. 267  del  10  novembre  2015, di adozione
definitiva del  PO  FESR  Sicilia 2014/2020 approvato dalla  Commissione  Europea con
Decisione C(2015)5904 del 17 agosto 2015;

Vista la deliberazione  della Giunta  regionale  n. 70 del 23 febbraio 2017, con la quale è stato
adottato il documento di Programmazione attuativa 2016/2018;

Vista la deliberazione  della Giunta  regionale  n. 75 del 23 febbraio 2017, con la quale è stato
approvato il  documento “ Requisiti  di Ammissibilità e Criteri di Selezione  del P.O. FESR
Sicilia 2014/2020”;

Vista la deliberazione  della Giunta  regionale  n. 111 del 15 marzo 2017 con la quale è stata
approvata la base giuridica dell’aiuto;

Visto il  manuale per l’attuazione del PO FESR 2014-2020, approvato con delibera della Giunta
regionale n. 103 del 6 marzo 2017;

Visto lo schema di avviso pubblico relativo all’azione 3.5.1-2, trasmesso con nota n. 23504 del 
21  aprile  2017  al  Dipartimento  regionale  della  Programmazione  per  la  verifica  di



conformità;

Vista

Vista

Vista 

la nota n. 7865  del 28.04.2017 del  Dipartimento regionale della Programmazione con la
quale è stata resa la verifica di conformità con le opportune modifiche da apportare allo
schema di avviso proposto;

la nota n.9680del 25.05.2017  del Dipartimento Programmazione con la quale a parziale
modifica della precitata nota  sono state indicate ulteriori  modifiche ritenute necessarie;

la  e-mail  del  Dipartimento  Programmazione  con  la  quale  è  stato  rettificato  un  refuso
contenuto nella nota n.9680 del 25.05.2017

Viste le  note n. 20637 del  05.04.2017 e 20980 del  06.04.2017, con le quali  è stata richiesta
all’Assessorato regionale dell’economia l’istituzione dei capitoli di spesa per le prime azioni
da attivare nell’ambito del PO FESR 2014/2020;

Visto il D.D. n. 714  del 28.04.2017  del Dipartimento Bilancio e Tesoro con il quale è stata iscritta
la somma complessiva di € 30.000.000,00 sul capitolo di spesa 742875, Cod. U.2.02.01.10,
per gli anni 2017, 2018 e 2019, riservandosi con successivo provvedimento di iscrivere la
somma  di € 20.000.000,00 spendibile negli anni successivi;                 

Visto il  D.P.  n. 694  del  24  febbraio  2015  con il quale il  Presidente della Regione, previa
deliberazione della Giunta regionale  n.  36  del 18 febbraio 2015, ha conferito l'incarico di
Dirigente Generale   del   Dipartimento   delle  Attività  Produttive  all'arch.  Alessandro
Ferrara, dirigente di III fascia dell'Amministrazione regionale;

Visto il  D.A.  n.  1083  del  13  marzo 2015 con il quale è stato approvato il contratto individuale
stipulato  il   4   marzo   2015   tra   l'Assessore   regionale  alle   Attività   Produttive  e
l'arch. Alessandro Ferrara;

Visto l'art.   49,   comma   1,   della   L.R.   n.   9   del   7   maggio   2015,   recante   “ norme  di
armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione”;

Vista la   deliberazione   della   Giunta   regionale   n.   207   del   7   giugno  2016  con la quale, in
attuazione dell'art. 49, comma 1, L.R. n. 9/2015, è stato approvato il regolamento per la
rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali;

Vista la   legge regionale  n.9   del   09.05.2017 con la  quale  è  stato approvato il  bilancio  di
previsione della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2017;

Tenuto conto che ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. n. 21 del 12/08/2014, così come modificato
dall'art. 18 della Legge n. 9 del 7 maggio 2015, il presente provvedimento verrà pubblicato
sul sito di questo Dipartimento entro sette giorni dalla data di adozione;

Ritenuto di  dovere procedere all’approvazione dell’avviso  relativo all’azione 3.5.1-2  del  PO FESR
2014/2020, Aiuti alle imprese in fase di avviamento – Procedura valutativa a sportello –
Regolamento UE n. 1407/2013 « De Minimis», in favore delle piccole imprese;

Considerato che, così come previsto dal  manuale per l’attuazione del PO FESR 2014-2020 sopra citato,
occorre  altresì  procedere  alla  prenotazione  dell’impegno  delle  somme  necessarie  ad
assicurare la copertura finanziaria dell’avviso;

DECRETA

Art. 1

E'  approvato l’avviso  relativo  all’azione 3.5.1-2  del  PO FESR   2014/2020,  Aiuti  alle  imprese  in  fase  di
avviamento – Procedura valutativa a sportello – Regolamento UE n. 1407/2013 « De Minimis», che fa parte
integrante del presente decreto con annessa la relativa modulistica concernente le modalità e le procedure



per la concessione e l'erogazione delle agevolazioni previste dall’azione 3.5.1-2, in attuazione del PO FESR
Sicilia 2014/2020,  in favore delle piccole imprese.

Art. 2

Al fine di assicurare la necessaria copertura finanziaria all’avviso approvato con il precedente articolo, la
cui dotazione  ammonta ad € 20.000.000,00, è prenotato  per gli anni 2017, 2018, 2019 rispettivamente
l'impegno delle   somme di  €.  5.000.000,00 ,  di  € 13.000.000,00 e di  € 2.000.000,00 a valere sul cap.
742875 , Cod. U.2.02.01.10  del bilancio della Regione Siciliana per gli esercizi finanziari 2017, 2018,2019.

Art. 3

Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. 21 del 12/08/2014, così come modificato dall'art. 18 della Legge n.
9 del 07/05/2015, il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito di questo Dipartimento. Sarà inoltre
pubblicato sul sito istituzionale del PO FESR Sicilia.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Attività Produttive per il visto 
di competenza e successivamente verrà pubblicato sulla GURS.

 
Palermo,  31 maggio 2017

 
Il Dirigente Generale

          arch. Alessandro Ferrara
                                                                                                                                 Firmato


